
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINA N. 60/UTC del 05/04/2017 n. R.G. 80 del 05/04/2017 

  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA LA VIA SCIAMBALI E LA S.P. 365 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 CIG: Z171E1F77C  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque, del mese di aprile, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

PREMESSO:  

che, in relazione al disposto dell’art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai 
regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 
267/00; 

che in seguito allo svolgimento delle procedure di gara, con determinazione n. 56/UTC del 04/04/2016, l’appalto 
dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di collegamento tra la Via 
Sciambali e la S.P. n. 365” fu affidato alla ditta Capozzoli Costruzioni S.r.l., con sede in Roccadaspide (SA), che 
in sede di gara ha offerto il ribasso del 34,287%, per un importo contrattuale pari a € 38.729,71; 

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di collegamento tra la Via Sciambali e la 
S.P. n. 365. Rimodulazione del quadro economico del progetto esecutivo” è stata approvata l’esecuzione dei 
lavori di completamento della strada comunale di collegamento tra la via Sciambali e la S.P. n. 365, da eseguire 
in economia nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di 
collegamento tra la Via Sciambali e la S.P. n. 365”; 

che per l’esecuzione dei lavori di completamento della strada è stata prevista dall’Ufficio Tecnico Comunale una 
spesa complessiva di € 23.260,46, oltre IVA al 22%; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, che al punto 3.1.3 
prevedono che per acquisti di modico valore, quale quello in oggetto, si può procedere a una determina a 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”, pertanto non ricorrono gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato, in ogni caso, che trattandosi di un lavoro non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del 
mercato della pubblica amministrazione; 

visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
base di un computo metrico predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 
del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l’esecuzione del 
contratto completa la strada comunale in oggetto con la realizzazione dell’impianto di pubblica 
illuminazione; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini 
previsti per l’esecuzione dei lavori, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

d) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, nella 
circostanza specifica l’affidamento avviene in favore dell’impresa già affidataria in seguito allo svolgimento 
di una procedura aperta dei lavori di Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di 
collegamento tra la Via Sciambali e la S.P. n. 365, in quanto già presente sul cantiere e che, pertanto, 
garantisce l’economicità e la tempestività, principi già sopra richiamati; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta 
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure 
ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

Accertato il possesso dei requisiti di carattere generale da parte dell’affidatario (verificati in fase di affidamento 
dei lavori principali);  

Visto che la spesa complessiva ammonta, preventivamente a: € 23.260,46,incluso oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso (pari a € 5.533,35) oltre IVA al 22%, sui quali l’impresa Capozzoli Costruzioni S.r.l. ha 
dichiarato di offrire lo stesso ribasso offerto in sede di gara per l’affidamento dei lavori principali, pari al 
34,287% e, pertanto, l’esecuzione dei lavori può avvenire per l’importo di € 17.182,37, oltre IVA per complessivi 
€ 20.962,49, che possono essere imputati sui fondi del bilancio di esercizio in corso – gestione residui; 

che, pertanto, il lavoro di completamento della strada comunale di collegamento tra la via Sciambali e la S.P. 
365, può essere affidato mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera 

a), alla ditta Capozzoli Costruzioni S.r.l., con sede in Roccadaspide (SA), per il prezzo preventivamente 
calcolato in € 17.182,37 oltre IVA; 

il codice CIG dell’intervento: Z171E1F77C; 

D E T E R M I N A  



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta Capozzoli Costruzioni 
S.r.l., con sede in Roccadaspide (SA), codice fiscale: 04435690658, l’esecuzione dei lavori in 
economia, aventi ad oggetto il completamento della strada comunale di collegamento tra la via 
Sciambali e la S.P. 365, previsti nel quadro economico rimodulato dei lavori di “Riqualificazione ed 
adeguamento funzionale della strada comunale di collegamento tra la Via Sciambali e la S.P. n. 365”, 
per l’importo complessivo di € 20.962,49, IVA inclusa, codice CIG: Z171E1F77C; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di completare la strada di collegamento Metoio – S.P. 

n. 365; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di completamento; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di dare atto che la somma di € 20.962,49 è prevista nel quadro economico rimodulato dei lavori di 
“Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di collegamento tra la Via 
Sciambali e la S.P. n. 365”; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 

V. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa: 
- al Sindaco; 
- al Segretario comunale; 
- al responsabile del servizio ragioneria. 

                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 05/04/2017 il Responsabile del Servizio 
 arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì …………….. il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì ……………… il Responsabile del Servizio 
 dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data ……………. 
 

  il Responsabile del Servizio  
 arch. Domenico Conti 


